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Opis pracy 
 

Praca dyplomowa pt. „Klarnet w polskiej muzyce ludowej na przykładzie folkloru 

łowickiego” jest pierwszą w historii próbą skompletowania i usystematyzowania wiedzy  

na temat występowania klarnetu w polskiej muzyce ludowej na przykładzie folkloru 

łowickiego. 

Autor w pierwszym rozdziale przybliża pochodzenie, obecność i drogi pozyskiwania 

instrumentów dętych przez ówczesnych muzyków. Jest to szerokie zagadnienie, odnoszące 

się w głównej mierze do historii Rzeczpospolitej, okresu zaborów, jak również wpływu obcych 

kultur na rozwój kultury polskiej. Elementem tego opisu są orkiestry wojskowe, które silnie 

przyczyniły się do kształtowania ludowego muzykowania.  

Drugi rozdział pracy poświęcony jest muzykantom. Rozpoczyna go wstęp, 

wyjaśniający czytelnikom, kim byli muzykanci, jak ważną rolę pełnili w wiejskim 

społeczeństwie oraz w jaki sposób budowali tradycje i zwyczaje swojego regionu. Ideą tego 

rozdziału jest przedstawienie sylwetki najsłynniejszego łowickiego klarnecisty ludowego 

Edwarda Bednarka, jego drogi życiowej i nadzwyczajnej działalności popularyzującej 

dorobek kulturalny Księstwa Łowickiego. Tę część pracy zamykają informacje o wyjątkowym 

muzyku Januszu Kaźmierczaku, dzięki któremu świat poznał łowicki folklor  

w opracowaniach artystycznych zachowujących najistotniejsze cechy pierwowzoru.  

Jest to postać niezwykle barwna, będąca ikoną łowickiej muzyki ludowej.  

Rozdział trzeci stanowi opis badań polegających na odkrywaniu klarnetu w łowickiej 

muzyce ludowej. Odpowiedzi na pytanie „skąd się wziął” należy szukać w wiejskim 

muzykowaniu na przełomie XIX i XX wieku, regionalnych zespołach folklorystycznych,  

a także w najpopularniejszej audycji polskiego radia nadawanej na początku lat 

sześćdziesiątych, a noszącej tytuł „Wesoły Autobus”. Program ten, dziś już niemal całkowicie 

zapomniany, popularyzował muzykę ludową, tradycję, gwarę i wiele innych elementów 

składających się na kulturę Księstwa Łowickiego. Był realizowany przez łódzką rozgłośnię 

Polskiego Radia. W archiwach rozgłośni materiałów z nim związanych jest dzisiaj stosunkowo 

niewiele. Na podstawie przeprowadzonych przez siebie wywiadów autor spisał wspomnienia 

ostatnich żyjących członków zespołu i uczestników tras koncertowych „Wesołego 

Autobusu”.  
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Rozdział czwarty opisuje funkcję klarnetu w łowickiej muzyce ludowej. Jest to część, 

oparta na podstawowej analizie problemów wykonawczych napotykanych w partii tego 

instrumentu na przykładzie wybranych melodii i tańców.  

Następny rozdział jest rozszerzeniem badań odnoszących się do obecności klarnetu  

w polskiej muzyce ludowej. Zagadnienie to może stać się przedmiotem oddzielnej pracy, 

bowiem jest to temat bez wątpienia zasługujący na podjęcie wnikliwszych poszukiwań  

w tej dziedzinie. Osobne miejsce poświęca autor inspiracjom, jakie z kultury Księstwa 

Łowickiego czerpali wybitni twórcy: literaci (Reymont,  Gałczyński), muzycy (Sygietyński), 

kompozytorzy (Lutosławski, Maklakiewicz). W tej części pracy następuje wgląd do historii 

Księstwa Łowickiego, jego bogatego dorobku i znaczenia na arenie ogólnopolskiej, a nawet 

międzynarodowej. Niewątpliwie interesującą częścią tego rozdziału jest opis niespełnionego 

planu stworzenia opery komicznej pt. „Wulkan w Łowiczu”, którego realizatorami mieli 

być wybitni polscy artyści – Konstanty Ildefons Gałczyński oraz Witold Lutosławski. 

Szersza informacja na ten temat została zawarta w Aneksie.  

Rozprawę na temat klarnetu w polskiej muzyce ludowej na przykładzie folkloru 

łowickiego zamykają rozmowy z uznanymi polskimi klarnecistami, mającymi znaczący wkład 

w jej popularyzację. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że autor wnosi osobisty 

wkład w kultywowanie tradycyjnej muzyki regionu łowickiego, nie tylko prowadząc 

badania i dokumentując je, lecz także poprzez współprace od młodzieńczych lat z łowickimi 

zespołami folklorystycznymi.  

Do tekstu rozprawy została dołączona płyta z nagraniami wybranych melodii 

ludowych Ziemi Łowickiej zrealizowanych przez kapelę poŁOWICZni w składzie: Weronika 

Mońka – skrzypce, śpiew, Szymon Mońka – akordeon, śpiew, bębenek, Michał Czapnik – 

akordeon, bębenek, Artur Siejka – kontrabas oraz Dominik Domińczak – klarnet. 

 

 

dominikdominczak.com 
 

 

 


